
11СП0ЛН1 [ТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВА HI 1Я 

ГОРОД НАБЕРЕЖНЫЕ ЧЕЛНЫ 
РЕСПУБЛ1 ТКИ ТАТАРСТАН

ТАТА PC ТА Н РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЯР 4 .АЛЛЫ Ш ЭЬЭРЕ 

МУНИЦИПАЛЬ БЕРЭМЛЕГЕ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

.

КА PAP

УЗ

Об утверждении нормативов 
финансировании деятельности 
образовательных организаций, 
реализующих образовательную 
программу дошкольного образования 
муниципального образования город 
Набережные Челны на 2024 год

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 99 Федерального закона от 29,12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Исполнительного 
комитета от 20.05.2020 ЛГ 2336 «О нормативном финансировании деятельности 
муниципальных дошкольных образовательных организаций города 
Набережные Челны»

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить:
1) нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по 

присмотру и уходу за детьми в образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования муниципального 
образования город Набережные Челны на 2024 год согласно приложению 1;

2) размеры родительской платы за присмотр и уход за детьми 
в образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования в муниципальном образовании город Набережные 
Челны на 2024 год согласно приложению Лг° 2.

2. Управлению финансов Исполнительного комитета обеспечить 
финансирование образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования в соответствии с нормативами 
финансирования, предусмотренными пунктом 1 настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024,
4. Управлению делопроизводством Исполнительного комитета 

обеспечить официальное опубликование настоящего постановления 
и размещение его на официальном портале правовой информации Республики

.



Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru), на официальном сайте города Набережные 
Челны в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Руководителя Исполнительного комитета, начальника 
управления финансов Мулюкову С.Р.

http://pravo.tatarstan.ru


РАЗМ ЕР РОД И ТЕЛ ЬСК О Й  ПЛАТЫ  в 2024 году

Установленный Постановлением ПК от 20.10.2023 № 9996 "Обутверждении нормативов финансирования деятельности дошкольных 
образовательных организаций на 2024 год"

для семей имеющ их менее 3-х несоверш еннолетних детей
ДОУ (группы ) Количество  

часов работы  
ДОУ

Величина родительской платы  
с 1 января 2024

в том числе: стоимость 
продуктов питания

от 2-х месяцев 
до 3-х лет

от 3-х до 
прекращения 

образовательных 
отношений

от 2-х месяцев 
до 3-х лет

от 3-х до 
прекращения 

образовательных 
отношений

Детский сад (группы) общ еразвивающ ей 
направленности и группы комбинированной 
направленности

12 3 603 3 881 2 3 1 4 2 9 1 5

Десткнн сад (группы) компенсирую щ ей  
направленности:
дети с фонетико-фонематическпмп наруш ениями речи 12 4 377 2 9 1 5

Дети нуждающиеся в специальных лечебно
оздоровительных мероприятиях, в том числе часто 
болеющие дети

12 4 798 4 707 3 002 3 558

дети с иными отклонениями в развитии 12 4 370 4 377 2 314 2 9 1 5
Дети нуждающиеся в специальных лечебно- 
оздоровительных мероприятиях, в том числе часто 
болеющие дети

24 6 101 5 619 3 752 4 401

для семей имеющ их 3-х и более несоверш еннолетних детей

ДОУ (группы) Коли честно 
часов работы  

ДОУ

Величина родительской платы  
с 1 января 2024

в том числе: стоимость 
продуктов питания

от 2-х месяцев 
до 3-х лет

от 3-х до 
прекращения 

образовательных 
отношений

от 2-х месяцев 
до 3-х лет

от 3-х до 
прекращения 

образовательных 
отношений

Детский сад (группы) общ еразвивающ ей 
направленности и группы комбинированной 
направленности

12 1 802 1 941 1 157 1 458

Десткнн сад (группы ) компенсирующ ей  
направленности:
дети с фонетико-фонематическими наруш ениями речи 12 2 189 1 458

Дети нуждающиеся в специальных лечебно
оздоровительных мероприятиях, в том числе часто 
болеющие дети

12 2 399 2 354 1 501 1 779

дети с иными отклонениями в развитии 12 2 185 2 189 I 157 1 458

Дети нуждающиеся в специальных лечебно
оздоровительных мероприятиях, в том числе часто 
болеющие дети

24 3 051 2 810 1 876 2 201


